



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	27.608.468,27	10.424.000,00	21.192.600,00	9.053.333,71	18.405.645,51	19.136.918,40
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	175.333,36	350.666,72	0,00	0,00	493.436,14
SUBTOTAL	27.608.468,27	10.599.333,36	21.543.266,72	9.053.333,71	18.405.645,51	19.630.354,54
(-) DEDUÇÕES	4.375.198,44	1.422.733,28	2.894.466,56	1.364.250,79	2.916.798,96	3.533.841,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,32	6.666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	447.395,78	78.133,28	156.266,56	137.755,96	298.263,85	834.363,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	21.000,00	42.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.927.802,67	1.320.266,68	2.689.533,36	1.226.494,83	2.618.535,11	2.699.477,58
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.233.269,83	9.176.600,08	18.648.800,16	7.689.082,92	15.488.846,55	16.096.513,54

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	26.051.850,00	8.683.950,00	17.367.900,00	3.002.222,63	19.619.086,59	7.260.989,35	13.095.962,31	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	11.666,67	23.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	26.016.850,00	8.672.283,33	17.344.566,67	3.002.222,63	19.619.086,59	7.260.989,35	13.095.962,31	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.982.650,00	994.216,67	1.988.433,33	132.184,66	308.489,46	43.183,81	117.870,13	0,00
(-) Deduções	150.000,00	50.000,00	100.000,00	0,00	140.000,00	17.969,27	56.350,79	0,00
Amortização de Dívida	150.000,00	50.000,00	100.000,00	0,00	140.000,00	17.969,27	56.350,79	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	28.849.500,00	9.616.500,00	19.233.000,00	3.134.407,29	19.787.576,05	7.286.203,89	13.157.481,65	0,00
RESULTADO	-28.849.500,00	-9.616.500,00	-19.233.000,00	-3.134.407,29	-19.787.576,05	-7.286.203,89	-13.157.481,65	0,00
RESULTADO	-24.921.697,34	-8.296.233,32	-16.543.466,64	-1.907.912,46	-17.169.040,94	-6.059.709,06	-10.538.946,54	2.699.477,58
RESULTADO	-5.616.230,18	-439.899,92	-584.199,84	4.554.675,63	-4.298.729,50	402.879,03	2.331.364,90	16.096.513,54

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.687,51	-1.800.257,44	-1.782.288,17	17.969,27	-1.778.600,66
(-) Disponibilidade de Caixa	4.776.563,19	6.790.967,03	7.003.873,69	212.906,66	2.227.310,50
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	29.747,31	30.110,70	363,39	30.110,70
(+) Restos a Pagar Processados	-12.070,00	-6.640,00	-6.640,00	0,00	5.430,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.760.805,68	5.013.816,90	5.245.056,22	231.239,32	484.250,54
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.760.805,68	5.013.816,90	5.245.056,22	231.239,32	484.250,54